
 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 
 

 

 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

1 

 

Deliberazione del Commissario 
 
SC Amministrazione del Personale e Legale 
 
OGGETTO: Trasformazione dei rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale a seguito 

di Avviso interno – Personale del Comparto – Scorrimento delle graduatorie. 
Decorrenza 1 novembre 2020. 

 

Su proposta del Direttore della Struttura Complessa Amministrazione del Personale e Legale, 
dott.ssa Simonetta PAGANO, che di seguito si riporta: 

 Visti gli atti relativi alla materia di cui trattasi, e precisamente: 

 il D.Lgs. 81/2015 recante la “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183”; 

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Sanità Triennio 
2016-2018 del 21.05.2018; 

 la deliberazione n. 870/A.03/2019 del 9 agosto 2019 con cui è stato approvato il 
Regolamento sul rapporto di lavoro a tempo parziale del personale del Comparto dell’ASL 
Città di Torino; 

 

 richiamato l’avviso interno per la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo 
parziale del Personale del Comparto – anno 2020, scaduto alle ore 12,00 del giorno 30 ottobre 
2019; 
 

 richiamate le determinazioni del Direttore della S.C. Amministrazione del Personale e Legale n. 
1680/A.03/2019 del 4 dicembre 2019 e n. 1705/A.03/2019 del 9 dicembre 2019 di approvazione 
delle graduatorie scaturite dal suddetto Avviso;    
 

 preso atto della determinazione n. 1823/A.03/2019 del 30.12.2019 di trasformazione dei rapporti 
di lavoro da tempo pieno a tempo parziale a seguito di Avviso interno – Personale del Comparto. 
Decorrenza 1 gennaio 2020; 
 

 dato atto che nella succitata determinazione (n. 1823/A.03/2019) è previsto che si procederà allo 
scorrimento delle graduatorie, in caso di rinuncia da parte di dipendenti utilmente graduati o di 
diniego alla trasformazione del rapporto di lavoro a tempo parziale da parte del 
Direttore/Responsabile della Struttura interessata, fermo restando il rispetto del termine dei 
rapporti di lavoro trasformati in base all’avviso in oggetto, fissato al 31 dicembre 2021;  
 

 richiamata la determinazione n. 949/A.03/2020 del 31.07.2020, con la quale, sulla base di detti 
criteri di scorrimento delle graduatorie, sono stati già trasformati i rapporti di lavoro di alcuni 
dipendenti da tempo pieno a tempo parziale con decorrenza 1 settembre 2020; 
 

 dato atto che, con esclusivo riferimento alla “rinuncia”, quale elemento legittimante lo scorrimento 
della graduatoria, è possibile soddisfare più dipendenti presenti in graduatoria, dando la seguente 
interpretazione estensiva della “rinuncia”: essa andrà intesa sia come rinuncia espressa al 
momento della trasformazione del rapporto di lavoro, sia come successiva richiesta di rientro a 
tempo pieno (fattispecie, dunque, equiparata alla rinuncia), purchè nel periodo di validità della 
graduatoria (1 anno), sulla base della quale è stato trasformato il rapporto di lavoro di chi ha 
rinunciato; 

Deliberazione 0000840/A.03/2020 del 23/10/2020 Pagina 1 di 4



Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

2 

 

 

 preso atto, per l’effetto di detta interpretazione estensiva, che le uniche graduatorie coinvolte sono 
quelle del Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere e del Collaboratore Professionale 
Sanitario Tecnico Laboratorio Medico, in quanto sono pervenute le richieste di rientro a tempo 
pieno delle sigg.re Simona GRANDI e Piera PUMO -  Collaboratori Professionali Sanitari 
Infermieri e della sig.ra Patrizia PANTALEO - Collaboratore Professionale Sanitario Tecnico 
Laboratorio Medico, rispettivamente con decorrenza 1.09.2020 e 1.10.2020 e con decorrenza 
1.11.2020; 
 

 dato che le sigg.re Rita D’ERRICO e Roberta TORCHIA -  Collaboratori Professionali Sanitari 
Infermieri e la sig.ra Chiara PANERO - Collaboratore Professionale Sanitario Tecnico Laboratorio 
Medico, risultano posizionate nelle succitate graduatorie in qualità di prime escluse; 
 

 dato atto che si è chiesto ai Dirigenti Responsabili, con nota e-mail del 12 e 13 ottobre 2020, di 
esprimere il parere, come previsto dall’art. 9 del vigente Regolamento, circa la trasformazione del 
rapporto di lavoro, nonché circa le caratteristiche del rapporto di lavoro a tempo parziale 
(tipologia, percentuale, articolazione oraria della prestazione lavorativa), come  proposte dalle 
succitate Dipendenti utilmente posizionate nelle succitate graduatorie; 
 

 preso atto del parere favorevole espresso dai Dirigenti Responsabili S.C. Di.P.Sa.-  Area 
Infermieristico - Ostetrica  Presidi Ospedalieri e Strutture Territoriali in merito alla trasformazione 
del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale rispettivamente delle sigg.re Rita 
D’ERRICO e Roberta TORCHIA -  Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri; 

 

 preso, altresì, atto della nota e-mail del 15.10.2020 con cui la sig.ra Chiara PANERO, 
Collaboratore Professionale Sanitario Tecnico Laboratorio Medico, ha rinunciato alla 
trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale; 
 

 dato atto che la sig.ra Chiara PANERO risulta essere l’ultima candidata idonea nella graduatoria 

dell’Avviso interno per la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 

del Personale del Comparto – anno 2020 a n. 8 posti di Collaboratore Professionale Sanitario 
Tecnico di Laboratorio Medico; 
 

 ritenuto pertanto di proporre la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo 
parziale delle sigg.re Rita D’ERRICO e Roberta TORCHIA -  Collaboratori Professionali Sanitari 
Infermieri, con le caratteristiche che saranno riportate nei singoli contratti, dal 1.11.2020 al 
31.12.2021; 
 

 dato atto che tutta la documentazione utilizzata per l’istruttoria è agli atti della S.C. 
Amministrazione del Personale e Legale; 

 

tutto ciò premesso; 

IL COMMISSARIO 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 1 - 757 del 18.12.2019 
 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.95, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Direttore della S.C. Amministrazione del Personale 
e Legale; 

Deliberazione 0000840/A.03/2020 del 23/10/2020 Pagina 2 di 4

mailto:dipsa@aslcittaditorino.it
mailto:dipsa@aslcittaditorino.it


Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

3 

 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;  

- acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Eva COLOMBO e dal 
Direttore Sanitario, Dott. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e 
successive modificazioni e integrazioni; 

 

 

 
D E L I B E R A 

 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la trasformazione del rapporto di lavoro da 
tempo pieno a tempo parziale delle sigg.re Rita D’ERRICO e Roberta TORCHIA - Collaboratori 
Professionali Sanitari Infermieri, con le caratteristiche che saranno riportate nei singoli contratti, 
dal 1.11.2020 al 31.12.2021; 

 
2. di dare atto che il Direttore della S.C. Amministrazione del Personale è delegato a sottoscrivere il 

singolo contratto individuale di lavoro ai sensi delle vigenti norme contrattuali;  
 
3. di dare atto che la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale 

decorrerà dal 1.11.2020 e avrà come termine il 31.12.2021, come previsto dalla determinazione n. 
1823/A.03/2019 del 30.12.2019, e potrà essere rinnovato, su richiesta del dipendente, per una 
sola volta e per un anno, ai sensi dell’art. 4 del succitato Regolamento; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa; 
 
5. di dare atto che la gestione amministrativa e/o contabile è affidata alla S.C. Amministrazione del 

Personale e Legale; 
 
6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 della legge 

regionale 24 gennaio 1995, n. 10, considerato che la trasformazione del rapporto di lavoro avrà 
luogo dal 1 novembre. 

               
 

Firmatari: 
Responsabile del Procedimento: Geltrude ROMANO 
Proponente: Direttore SC Amministrazione del Personale e Legale Dott.ssa Simonetta PAGANO 
Direttore Amministrativo: Dott.ssa Eva COLOMBO* 
Direttore Sanitario: Dott. Stefano TARAGLIO* 
Commissario: Dr. Carlo PICCO 
 
Estensore dell’atto: Geltrude ROMANO 

 
*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati 
ed indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

Deliberazione 0000840/A.03/2020 del 23/10/2020 Pagina 3 di 4



E1-80-12-1B-1B-15-DC-DE-E7-31-B8-9E-C3-B9-A0-FE-C6-BD-45-EB

Validità certificato dal 18/03/2020 09:30:22 al 18/03/2023 02:00:00

Soggetto: SIMONETTA PAGANO    PGNSNT61D53F205O

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0110 0671

CAdES 1 di 5 del 22/10/2020 10:35:09

Validità certificato dal 21/04/2020 15:30:57 al 21/04/2023 02:00:00

Soggetto: EVA COLOMBO    CLMVEA68E44F704K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0114 180B

CAdES 2 di 5 del 23/10/2020 09:26:08

Validità certificato dal 22/02/2018 10:30:49 al 22/02/2021 02:00:00

Soggetto: STEFANO TARAGLIO    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 6DA6 A8

CAdES 3 di 5 del 23/10/2020 09:31:51

Validità certificato dal 09/01/2020 16:21:59 al 09/01/2023 02:00:00

Soggetto: CARLO PICCO    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 4 di 5 del 23/10/2020 09:54:46

Validità certificato dal 29/01/2019 12:12:29 al 29/01/2022 02:00:00

Soggetto: GELTRUDE ROMANO    RMNGTR58P45L452S

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00AE 139E

CAdES 5 di 5 del 22/10/2020 10:32:13

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000840/A.03/2020 del 23/10/2020 Pagina 4 di 4


